
S. O. Hel E.—Núm. 184____________________ 2 agosto 1976 14963

un plazo máximo do jéis meses. Caso de no ser factible lo 
anteriormente expuesto, se procederá por ei peticionario de 
la autorización a cumplimentar lo que para concesión de pró­
rrogas se señala en el capitulo IV del Decreto de 22 de julio 
de 1967.

Lo que digo a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 24 de mayo de 1876.—El Director general P. D., 

el Subdirector general 'de Energía Eléctrica, Fernando Gutié­
rrez Martí.

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Madrid.

14844 RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza a «Empresa Nacional 
Hidroeléctrica del Ribagorzana, S. A» el estable­
cimiento de la subestación transformadora de ener- 
gia eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial de 
este Ministerio en Barcelona, a instancia de «Empresa Nacio­
nal Hidroeléctrica del Ribagorzana S. A.», con domicilio en 
Barcelona, paseo de Gracia, número 132, solicitando autorización 
para instalar una subestación transformadora de energía eléc­
trica y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en eJ 
capitulo III del Decreto 2617/1968 sobre autorización de insta­
laciones eléctricas y Ley de 24 de noviembre de 1039.

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la 
Sección correspondiente de la misma, ha resuelto-.

Autorizar a «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor­
zana, S. A.» el establecimiento de una subestación transforma­
dora de energía eléctrica que se denominará «Abrera» y se 
situará en el término municipal del mismo nombre de la pro­
vincia de Barcelona, en terrenos próximo- a la futura actoría 
de SEAT.

Constará de un sistema a 220 KV. y otro a 25 KV. El pri­
mero estará constituido por un parque, tipo intemperie, de ba­
rra simple partida con oeldas decaladas, alimentado por una 
línea a 220 KV.. que parte de la actual en funcionamiento de 
la misma Empresa, «Pobla-Barcelona»; en dicho embarrado se 
situarán dos celdas dobles; dos para salidas de líneas y dos 
de transformador para su conexión con dos transformadores a 
instalar de 40 MVA. cada uno de potencia, relación de transfor­
mación 220/25 KV.

Parque a 25 KV. tipo interior, en el que se construirán 19 oel­
das metálicas prefabricadas con doble barra aislada, destina­
das: 2 a la entrada del lado de 25 KV. de los transformadores 
de potencia anteriormente citados-, una de acoplamiento de ba­
rras; lo de salidas de línea; una de unión de barras; otra 
de servicios auxiliares y cuatro en reserva para futuras ne­
cesidades.

Completarán la instalación los reglamentarios elementos de 
maniobra, protección y med-'da.

Su finalidad será la de atender las necesidades de energía 
eléotrica a la nueva factoría de SEAT y a otros abonados del 
polígono industrial de Martorell.

Lo que digo a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 24 de mayo de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Energía Eléctrica, Fernando Gutiérrez 
Martí.,

Sr. Delegado provincial del Ministerio de Industria en Barce­
lona.

14845 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gero­
na por la que se autoriza y declara la utilidad pú­
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 1.331-75/256, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», 
con domicilio en calle Archs, 10, Barcelona, solicitando autori­
zación y declaración en concreto de utilidad pública para el es­
tablecimiento de una línea de A. T. y estación transformadora, 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítu­
lo III del Decreto 2617 y 2619/1966. sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas; en el capítulo III del Reglamento aproba­
do por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sancio­
nes, en materia de Instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo 
ordenado en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordena­
ción y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Ge­
rona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto.

Autorizar a la Empresa «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», 
la instalación de la línea de A. T. a E. T. «Viñas-Comexi» con 
el fin de ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus re­
des de distribución, cuyas principales características- son las 
siguientes:.

Línea de A. T.

Origen de la línea: En la E. T. «Viñap».
Final de la misma: En la E. T «Comexi».
Término municipal a qúe afecta: Gerona.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Subterránea, trifásica, de uñ solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,208.
Conductores: Aluminio, tipo subterráneo, de 95 milímetros 

cuadrados de sección.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1968.

, Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía, en el plazo de quince 
días, a partir de la fecha dé la publicación de esta resolución.

Gerona, 11 de marzo de 1976.—El Delegado provincial, Luis 
Dourdil Navarro.—9.628-C.

14846 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 59-76/199 incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «ENHER» con domicilio en paseo de 
Gracia, 132, Barcelona, solicitando autorización y declaración 
en concreto de utilidad pública para el establecimiento de una 
nea de A. T. y estación transformadora, y cumplidos los trá­
mites reglamentarios ordenados en el capitulo ni del Decre­
to 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas; en 
el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Ge­
rona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto.

Autorizar a la Empresa «Enher», la instalación de la línea 
de A. T. a E. T. «Inmobiliaria Arenales del Mar, S. A.», con 
el fin de ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus 
redes de distribución, cuyas principales características son las 
siguientes:

/ Línea de A. T.

Origen de la línea: En la E. T. 8.119.
Final de la misma: En la E. T. «Comexi». 

nales del Mar, S. A.».
Término municipal a que afecta: Gerona.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Subterránea, trifásica, de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,276.
Conductores: Aluminio, tipo subterráneo, de 150 milímetros 

cuadrados de sección.

Estación transformadora

Tipo: Edificio, con transformador de 250 KVA., a 25/0,380- 
0,220 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre ecpropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento, de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía, en el plazo de quince 
días, a partir de la fecha de la publicación de esta resolución.

Gerona, 25 de junio de 1976—El Delegado provincial, Luis_ 
Dourdil Navarro.—10.628-C.

14847 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gui­
púzcoa referente a la autorización administrativa 
y declaración en concreto de utilidad pública, de 
la linea a 30 KV., salidas de la S. E. T, de «Erron­
do» en San Sebastián.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria en Guipúzcoa a instancia de «Iber- 
duero, S. A.», domiciliado en San Sebastián, Guetaria, 13. soli­
citando autorización para el establecimiento de una línea eléc­
trica y la declaración en concreto de utilidad pública de la 
misma y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1960. de 20 de octubre, sobre 
autorización administrativa de instalaciones eléctricas y en el 
capítulo III del Reglamento de la Ley 10/1966, de 18 de marzo,



14964 ■ ________  2 agosto 1976____________________ B. O. del E.—Núm. 184

aprobado por Decreto de 2619/1966, de 20 de octubre, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas:

Esta Delegación Provincial ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Iberduero, S. A.», (expediente CE.7- 
C/2.885-75) el establecimiento de una línea eléctrica aérea, 
trifásica, doble circuito a 30 KV„ que arrancando de la deriva­
ción a la E. T. •Residencia Sanitaria-, termina en el apoyo 
26 de la línea «Hemani-San Sebastián», con un recorrido de 
1.555 metros, en el término municipal de San Sebastián.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la ins­
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley 10/1986, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 
2o de octubre de 1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

San Sebastián, 2 de junio de 1976.—El Delegado provincial, 
José Luis Pampín.—9.776-C.

14848 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gui­
púzcoa referente a la autorización administrativa 
y declaración en concreto de utilidad pública de 
la linea a 13,2 KV. a E. T. «Cooperativa en Lezo».

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria en Guipúzcoa a instancia de «Ibér- 
duero, S. A.», con domicilio en San Sebastián, Guetaria, 13, 
solicittando autorización para el establecimiento de una línea 
eléctrica y la declaración en concreto de utilidad pública de la 
misma y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, sobre 
autorización administrativa de instalaciones eléctricas y en el 
capítulo III dél Reglamento de la Ley 10/1966, de 18 de marzo, 
aprobado por Decreto de 2619/1966, de 20 de octubre, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas.

Esta Delegación Provincial ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Iberduero, S. A.» (expediente CE.7- 
B/329:76), el establecimiento de una línea eléctrica aérea, tri­
fásica, simple circuito a 13,2 KV , que, arrancando de ia lí­
nea E. T. D. «Pekín—E. T. «Gainchurizqueta», termina en la 
estación transformadora «Cooperativa», con un recorrido de 563 
metros, en el término municipal de Lezo,

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados 
en la Ley 10/1968, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas y su Réglamento de aplica­
ción de 30 de octubre de 1986.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capí­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

San Sebastián, 2 de junio de 1976.—El Delegado provincial, 
José Luis Pampín.—9.775-C.

14849 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gui­
púzcoa referente a la autorización administrativa 
y declaración en concreto de utilidad pública de 
la línea a 13,2 KV. enlace de la línea a E. T. D. «Le- 
gazpia»-E. T. «Calle» con la línea E. T. D. «Legaz- 
pia»-E. T. «San Juan», en Legazpia.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria en Guipúzcoa a instancia de «Iberduero, 
Sociedad Anónima», con domicilio en San Sebastián, Guetaria, 
13, solicitando autorización para el establecimiento de una línea 
eléctrica., y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, 
sobre autorización administrativa de. instalaciones eléctricas y 
en el capítulo III del Reglameno de la Ley 10/1966, de 18 de 
marzo, aprobado por Decreto 2619/1966, de 2o de ootubre, sobre 
expropiación forzoss y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas.

Esta Delegación Provincial ha resuelto:

Primero—Autorizar a «Iberduero. S. A.» (expediente CE-7- 
B/345/76), e] establecimiento de una línea eléctrica aérea, tri­
fásica, simple circuito a 13,2 KV., que, arrancando del apoyo 
A de la, línea E. ,T. D. «Legazpia»-E. T. «Calle», termina en el 
apoyo B de la línea E. T, D. «Legazpia»-E. T. «San Juan»,

con un recorrido de 134 metros, en el término municipal de 
Legazpia.

Segundo,—Declarar en concreto la utilidad pública de la ins­
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley 10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 
2o de octubre de 1966.

Para el desarrollo y ejecución de la intsalación el titular de 
la misma, deberá seguir los trámites señalados en el capitulo 
IV del Decreto 2617/1966.

San Sebastián, 2 de junio de 1976.—El Delegado provincial, 
José Luis Pampín.—9.774-C.

14850 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gui­
púzcoa referente a la autorización administrativa 
y declaración en concreto de utilidad pública de 
la línea a 13,2 KV. E. T. D. «Villabona»-E. T. 
«Otzabi» en Villabona.

Visto el expediente incoado en la Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria en Guipúzcoa a instancia de «Iberduero, 
Sociedad Anónima», con domicilio en San Sebastián, Guetaria, 
13, solicitando autorización para el establecimiento de una lí­
nea eléctrica y la declaración en concreto de la utilidad pública 
de la misma y cumplidos los trámites reglamentarios ordena­
dos en el capitulo III del Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, 
sobre autorización administrativa de instalaciones eléctricas y 
en el ctpítulo III del Reglamento de la Ley 10/1966, ce 18 
de marzo, aprobado por Decreto de 2619/1966, de 20 de octubre, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio­
nes eléctricas.

Esta Delegación Provincia] ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Iberduero, S. A.» (expediente' CE.7- 
B/327-76), el establecimiento de una linea eléctrica aérea, tri­
fásica, simple circuito a 13,2 KV., que, arrancando de 
la E. T. D. «Villabona», termina en la E. T. «Otzabi». con un 
recorrido de 485 metros, en el término municipal de Villabona.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la ins­
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley. 10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia 
de instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 
20 de octubre de 1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación el titular de 
la misma, deberá seguir los trámites señalados en el capítulo 
IV del Decreto .2617/1966.

San Sebastián, 2 de junio de 1976.—El Delegado provincial, 
José Luis Pampín.—9.768-C.

14851 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Gui­
púzcoa referente a la autorización administrativa 
y declaración en concreto de utilidad pública de 
la línea a 30 KV. a E. T. «Koipe. S. A ».

Visto ei expediente incoado en la Delegación Provincial del 
Ministerio de Industria en Guipúzcoa a instancia de «Iberduero, 
Sociedad Anónima», con domicilio en San Sebastián, Guetaria, 
13, solicitando autorización para el establecimiento de una lí­
nea eléctrica y la declaración en concreto de la utilidad públi­
ca de la misma y cumplidos los tramites reglamentarios orde­
nados en el capítulo III del Decreto. 2617/1966, de 20 de octubre, 

-sobre autorización administrativa de instalaciones eléctricas y 
en el capítulo III del Reglamento de la Ley 10/1966, de 18 de 
marzo, aprobado por Decreto de 2619/1966, de 20 de octubre, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas.

Esta Delegación Provincial ha resuelto:

Primero—Autorizar a «Iberduero, S. A.» (expediente CE.7- 
C/3.248/75), el establecimiento de una línea eléctrica aérea, tri­
fásica, doble circuito a 30 KV.. que, arencando del apoyo 1 de 
la derivación a la E. T. «Sociedad Española de Oxígeno», ter­
mina en la E. T- «Koipe, S. A.», con una longitud de 286 
metros, en el término municipal de Hernani.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la 
instalación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en 
la Ley 10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en ma­
teria de instalaciones eléctricas y su Reglamento de aplica­
ción de 20 de octubre de 1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el capi­
tulo IV del Decreto 2617/1966.

San Sebastián, 2 de junio de 1976.—El Delegado provincial, 
José Luis Pampín.—9.76S-C.


